
VODOHOSPODÁŘSKÉ TECHNICKO-EKONOMICKÉ INFORMACE



O B S A H
Základní směry rezveje komplexní socialistické ra­
cionalizace odvětví vodního hospodářství v hospo- 
dářsko-podnikové oblasti spravované NV ( M.Chalupa)....509
VODNÍ TOKY A NÍDRŽE
Příspěvek výzkumu k zlepšení plavebních podmínek 
na středním Labi ( L.Deležal,J.Libý,J.Skalička ) ......519
ODPADNÍ VODY
Využití biologicky vyčištěných odpadních vod_ze 
zpracování ropy v chladících okruzích ( A.Grunwald,
J.Koller) ................................. ............. 522
Čištěni odpadních vod z elektrolýzy.obsahujících
rtmí ( P.Pitter,J.Chudoba ) ............... ............529
ZÁSOBOVÁNÍ VODOU
K problematice stanovení distribučních křivek vlast­
[...]
procesu neodpadají žádné objemné kaly a rtuí zachycená na ná- 
plavném materiálu (akt. uhlí) je snadno regenerovatelná a může 
být vracena zpět do výroby.

Odstraňování iontů Hg2+ z odpadních vod srážením jako HgS a 
následující koagulací je účinné a lze dosáhnout přibližně stej­
ných čistících efektů jako při redukci hydrazinem s náležitými 
přebytky činidla. Proces je jednoduchý, snadno kontrolovatelný 
a lze použít běžných zařízení používaných v technologii vody. 
Nevýhodou této technologie je tvorba železitých kalů s HgS a
rtul z tohoto kalu je obtížněji regenerovatelná.

Práce se dále zamýšlí nad řešením problematiky odpadních
vod z elektrolýzy. Je nutno zajistit snížení ztrát rtuti úpra­
vou technologie elektrolýzy. Jde o náležitou segregaci růz­
ných typů odpadních vod, zejména oddělení vod chladících, aby 
objem závadných odpadních vod vyžadujících zvláštní čištění 
byl co nejmenšl. Různými úpravami elektrolýzy lze snížit árá- 
ty rtuti i pod 10 g Hg/t chloru. Zbývající kapalné odpady zne­
čištěné rtutí činí po úpravách jen asi 0,2 m 3/t chloru.

-  530 -

zásobování vodou
K PROBLEMATICE STANOVENÍ DISTRIBUČNÍCH KRlVEK VLASTNOSTÍ 
LÍTEK PŘÍTOMNÝCH V POVRCHOVÝCH VODÍCH 
Inž. L. Žáček, VTÍV Praha

Organické látky, přítomné v povrchových vodách, jsou do­
sud většinou charakterizovány průměrnými hodnotami oxidova- 
telnosti, barvy, zákalu, bez ohledu na to,že jde o směs lá­
tek s různou specifickou oxidovatelností,specifickou barev­
ností, specifickým zákalem, různou velikostí částic či mo­
lekulovou hmotností, různými dielektrickými vlastnostmi a 
elektrickým nábojem. Znalost distribučních funkcí značně 
zpřesní informace o průběhu separačních procesů, o docíle­
ných účincích procesu atp. Nízkomolekulární látky s vyšší 
specifickou oxidovatelností a s vyšší kyselostí se mnohem 
hůře separují koagulací než látky s vyšší molekulovou hmot­
ností, vyšší specifickou barevností, vyšším specifickým zá­
kalem,nižší specifickou oxidovatelností a malým elektrickým 
nábojem.

V tomto sdělení uvádíme některé způsoby výpočtu distri­
bučních křivek vlastností látek přítomných v povrchových 
vodách.

Z výsledků koagulačních a sorpčních zkoušek byly vypoč­
teny průměrné hodnoty různých kritérií jakosti pro frakce 
organických látek zbylé v roztoku po separaci a průměrné 
hodnoty kritérií jakosti látek odstraněných s kalem.Z těch­
to dvojic hodnot byly sestaveny integrální distribuční křiv­
ky.

Příklady těchto závislostí jsou znázorněny na obr. 1 až
3. Obr. 1 a 2 znázorňuje distribuční funkce koeficientu 
t>- _ barva ( Pt)
* “ oxídovátélnost ~ (mg &2/1 pro vodu z 0hře v Profilu

531



Tuhnice a velmi měkkou barevnou vodu z lokality Myslivny*"* •
Obr. 3 uvádí distribuční funkci koeficientu 

K = 0ab3orb'ance°~t huminových látek z výluhu raSeliny z lo­
kality Libverda (rašelina byla vyluhována 3 dny roztokem 
NaNCO-j o koncentraci 5 mval/1).

Mimo již uváděné koeficienty můžeme vyčíslit hodnoty spe­
cifické oxidovatelnosti látek separovaných a zbylých ve vy- 
čiřené vodě a ze získaných hodnot sestavit opět distribuční 
funkce.

°s " °u
kx D

0 + 0  ) 
U 3  U  '

( 1 )

kde S# je specifická oxidovatelnost látek odstraněných se- 
paračním procesem, D je dávka koagulantu, k^ je přepočítací 
faktor dávkovaného srážedla na čistý hydroxid R^^» ®s a ®u 
je oxidovatelnost surové a upravené vody a C je obsah org. 
látek v separovaném kalu v % dělený 100.

Předpokladem platnosti rovnice (1) je zanedbatelný obsah 
anorganických suspenzí v surové vodě. Nenl-li tomu tak, pak 
je třeba počítat i s tímto obsahem suspenzí.

Výpočet specifické oxidovatelnosti látek zbylých po pro­
běhlé koagulaci v roztoku je poněkud složitější:

°s ~ °u,2 + °u.2 = °s ~ °u.l + °u,l ( (2)
Su,2 SZ,2 Su,l SZ,1

kde je specifická oxidovatelnost látek zbylých v roztoku 
po proběhlé koagulaci. Indexy 1 a 2 se vztahují ke dvěma 
různým dávkám koagulantu.

Za předpokladu konstantnosti C z rovnice (1) (předpoklad 
je přibližně splněn), vypočteme z rovnice (1) specifickou

x ^Koeficient K charakterizuje upravitelnost vody. Při vyšší 
hodnotě tohoto koeficientu se org. látky odstraňují koa- 
gulačními procesy poměrně dobře. Naopak při nízké hodnotě 
koeficientu probíhá špatně.

-  532

oxidovatelnost odstraněAých látek dvěma různými dávkami koa­
gulantu S0 1 a SQ j. Z rovnice (2) je pak možno vyčíslit 
poměr specifických oxidovatelnosti látek zbylých v roztoku 
po odstranění kalu.

Analogicky je možno sestavit distribuční funkce poloměru 
částic či funkce úměrné poloměru výpočtem ze vztahů:

lrl 2r2 (3)

, Rel.zák.. 1/2
r3 = k (-------- i)

1
, Rel.zák., 1/2

v\ = k (-------- ,
2

(4 )

(5)

kde 2, jsou počty částic na jednotku objemu ve 
frakcích 1, 2 a ve směsi; r^, r2 a r jsou příslušné polomě­
ry částic a k je konstanta.

Příkladem distribuční křivky kyselosti funkčních skupin 
huminových látek zahuštěného vzorku vody z Kamenice v pro­
filu Josefův Důl je křivka na obr. 4 (3).

Pro konstrukci distribučních funkcí potenciálu částic či 
dielektrických vlastností organických látek mohou rovněž 
sloužit výsledky měření -potenciálu izolovaných frakcí ko- 
Joidních organických látek, barevné charakteristiky indiká­
torů reagujících na nábojové poměry barevnou změnou atp./l/, 
/2/ , /4/ •

Literatura
/!/ Vyskočil R.: 
/2/ Žáček L.:

/3/ Žáček L.:

/4/ žáček L.:

Soukromé sdělení
Kolorimetrické stanovení náboje částic a 
povrchů pevných pevných látek. Vod. hosp., 
řada B, 7, 200 - 201, 1971.
Vliv charakteru přirozených barevných lá­
tek na účinek koagulace (dosud nepubliko - 
váno).
Zjednodušený matematický model koagulač- 
nich procesů probíhajících při úpravě vody 
(kandidátská dizertační práce), Vl5v Praha 
1972.

-  533



neodstraněné odstraněné
organické

látky látky

Obr.ls Distribuční funkce koeficientu K« SJíggfslěiňógf
pro povrchovou vodu z Ohře v profilu Tuhnice
1 - * obsahu barevných látek
2 - a obsahu oxidovatelných látek
•  O  - nečistoty odstraněné koagulačním procesem

534 -

neodstraněné odstraněné
organické organické
látky látky

0br.2i Distribuční funkce koefieientu K- ojjgjflfělňoií 
pro huminovou vodu z lokality Myslivny
1 - obsah barevných látek
2 - obsah oxidovatelných látek
• • - látky odstraněné koagulačním procesem

535 -



látky látky
neodstraněná odstraněná
sorpcí sorpcí0br.3 s Distribuční funkce koeficientu K- "¡[5555:55555" 

.pro výluh z rašeliny z lokality Libverda 
roztokem NaHCO^1 -  Z  obsahu oxidovatelných látek
2 - k obsahu barevných látek 
O  # látky odstraněná sorpcí

0br.4í Závislost absor%ance(v % absorbance v extrémně 
alkalická oblasti) na pH. Výluh huminových lá­
tek - Libverda. Pulfr. fotometr, filtr S 43» ky- 
vety 5 cm).

536

ÚPRAVNA VODY VELEBUDICE 
Inž. B. Grunbaum, OVHS Moat

I. část

V květnu 1971 byla do zkušebního provozu uvedena nová 
úpravna vody ve Velebudicích pro zásobování okresů Most a 
Teplice pitnou vodou. Úpravna pracuje jako špičkový zdroj 
pitné vody, jímž se vyrovnávají zvýšené odběry ve flájském 
vodovodním systému. Stavba úpravny byla zahájena v I. polo­
letí 1968 a definitivně bude dokončena koncem roku 1972. Od 
zahájení zkušebního provozu je úpravna v nepřetržitém pro­
vozu a kapacitně vytěžována na 75 %; od dubna l.r. potom na 
plný výkon,vzhledem k nepříznivé předpovědi stavu zásob vo­
dy ve Flájské nádrži v budoucích letech.

Zdrojem vody pro úpravnu vody je Průmyslový vodovod Ne­
chráníce, který zásobuje průmyslové závody na Chomutovsku a 
Mostecku povrchovou vodou z řeky Ohře.Odbočkami z průmyslo­
vého vodovodu je voda přiváděna dvěma řady Js 700 a Js 400 
k úpravně vody. Přiváděcím řadem Js 700, který je součástí 
budoucího vodovodního systému Přísečnice a bude přivádět v 
budoucnu upravenou vodu od Chomutova do Mostu je úpravna 
zásobena surovou vodou. Přiváděči řad Js 400 slouží pro zá­
sobování města Mostu provozní vodou. Po vybudování přívodu 
pitné vody z Přísečnice bude úpravna trvale zásobena suro­
vou vodou z přivaděče Js 400, který kapacitně pokryje odbě­
ry pro úpravu a zásobování Mostu provozní vodou.

Úpravna má kapacitu 130 1/s při vlastní spotřebě asi 8 
1/s. Byla navržena jako chemická úprava vody s dvoustupňovou 
separací vločkové suspenze v usazovacích nádržích a otevře­
ných rychlofiltrech, s následnou ozonizací a chlorací upra­
vené vody.

537 -



Před vlastní chemickou úpravou je surová voda přivedena 
do aerace, kde je provzdušována systémem "Inka" ve třech 
komorách tak, aby bylo docíleno částečného odpachování, od­
větrání zvýšeného obsahu volného C02 a zvýšení koncentrace 
rozpuštěného kyslíku.Celková plocha komor je 10,20 m^. Kaž­
dá komora má vlastní ventilátor o výkonu 1,23 m3/ s. Doba 
zdržení v aeraci je asi 15 s.

Z aeračních komor přepadá voda do žlabu, kam je zavedeno 
dávkování roztoků síranu hlinitého, manganistanu draselného, 
suspenze aktivního uhlí»vápenného mléka a chlorové vody, po 
nadávkování příslušnými chemikáliemi odtéká do dvou rychlo- 
mísičů. Rychlomísič je vodorovná válcová nádoba o Js 400,do 
které jsou z obou čel zavedena vrtulové míchadla,s elektro­
pohonem.

Z rychlomísičů vedou potrubí do dvou flokulačních nádrží 
půdorysných rozměrů 4,8x7,2 m.V každé nádrži jsou tři pá­
dlová míchadla o vnějším průměru 2000 mm. Obsah jedné nádr­
že je 81 m3.Doba zdržení je 21 min. Flokulační nádrže tvo­
ří s usazovacími monoblok s vřazenými dvěma děrovanými stě­
nami s kruhovými otvory.

Usazovací nádrž má půdorysné rozměry 6x30 m a průměrnou 
hloubku vody 3,25 m. Doba zdržení je 2 hod. 28 min,horizon­
tální rychlost 3,38 mm/s a povrchové zatížení 0,36 1/s/m^ . 
Kal ze dna nádrže se stírá mostovým lanovým shrabovákem do 
kalové probně, umístěné na začátku usazovací nádrže.Odkalo- 
vání se provádí ručně jednou za 24 hodin. Pro odstraňování 
plovoucích nečistot z hladiny nádrže rovněž slouží mostový 
shrabovák, který horní lištou shrnuje nečistoty do sběrného 
naklápěcího žlabu.

Z usazovacích nádrží přepadá voda do sběrného žlabu, z 
kterého je odváděna potrubím na otevřené filtry evropského 
typu s náplní křemičitého písku VP2, sestávající ze čtyř 
filtračních jednotek. Každá jednotka má dvě pole o rozmě­
rech 3,0 x 5,4 m. Celková plocha filtrů je 130 m^ a výška 
filtrační vrstvy 1,2 m. Filtrační rychlost je 3,6 m/h. Dél­

-  538 -

ka filtračního cyklu se pohybuje v mezích 10 - 24 hodin po­
dle kvality surové vody. Filtry se perou vzduchem a vodou.
Intenzita praní vodou je 6,6 1/s/m a 4 1/s/m podle zvole­
ného způsobu praní. Filtry se ovládají pomocí hydraulických 
pultů.

Upravená voda je akumulována v samostatném objektu mimo 
vlastní budovu úpravny. Hlavní komora je půdorysných rozměrů 
11,70 x 20,70 m. Část této plochy je využita pro směšování 
ozonu s vodou. Směšovací komora je rozdělena svislými příč­
kami na čtyři části, kterými voda ve svislém směru meandro- 
vitě protéká. V druhé části komory je u dna rozdělovači dě­
rované potrubí,kterým je rozváděna směs vzduchu s ozonem,je­
hož bublinky postupují ode dna nahoru proti toku vody.Hloub­
ka vody je 5,5 m. Doba zdržení v aktivním prostoru pro smě­
šování ozónu s vodou je asi 17 min. Celkový objem obou komor 
je 1017 m3.

Z akumulační nádrže se voda odebírá potrubím Js 600 a 
čerpá do vodojemu pitné vody o obsahu 8000 m 3 na Liščím vr­
chu, vzdáleném asi 2,7 km.

Roztoky síranu hlinitého, manganistanu draselného a fluo­
ridu sodného se připravují v samostatných ocelových pogumo­
vaných nádržích. Chemikálie se odvažují na můstkové váze ve 
skladu a poté ručně vysypávají do rozpouštěcí nádrže.Do roz- 
pouštěclch nádrží je přiveden tlakový vzduch k promícháni 
obsahu nádrže.

Suspenze vápenného mléka a aktivního uhlí se připravují v 
samostatných betonových nádržích s pádlovými míchadly. Vápno 
i aktivní uhlí se do nádrží sype pomocí výklopníků pytlů.Pro 
odstranění hlušiny z vápenného mléka jsou u rozpouštěcích ná­
drží na vápno instalovány 2 tříčlánkové hydrocyklony.Všechny 
rozpouštěcí nádrže jsou instalovány po dvou kusech, z jedné 
nádrže se roztok odebírá a v druhé připravuje.

Veškeré chemikálie se v úpravně dávkuji mokrým způsobem 
dávkovacími čerpadly býv. Ztív Praha. Roztok síranu hlinitého

-  539



se odebírá z rozpouštěcí nádrže v 10 % koncentraci a dávkuje 
se dvěma dávkovacími čerpadly DC 400 CH/400 CH Rmk o celko­
vém výkonu 800 1/hod. Optimální dávka se pohybuje v mezích 
55 - 60 mg/1.

Pro úpravu pH se dávkuje 1,2 % suspenze hydrátu vápena­
tého dvěma DC 800 V/800 V Rmk o výkonu 1600 1/hod. Dávky 
přepočtené na CaO se pohybují v mezích 15 - 20 mg/1.

K oxidaci manganu obsaženého v surové vodě se dávkuje 156 
roztok manganistanu draselného v množství 0,5 - 1,5 mg / 1 
dvěma DC 60 Rmk o výkonu 60 1/hod.

Pro zlepěení organoleptických vlastností surové vody se 
dávkuje 1,4 * suspenze prachového aktivního uhlí v množství 
5 - 8  mg/1 dvěma DC 400 V Rmk každé o výkonu 400 1/hod.

Upravená voda se obohacuje fluórem. K fluoridaci vody se 
používá 2% roztok fluoridu sodného. Koncentrace fluóru v 
upravené vodě se pohybuje kole 1 mg/1.

Upravená voda se zdravotně zabezpečuje chlórem v množ­
ství 0,6 mg/1. Plynný chlór je odebírán z ocelové láhve, 
umístěné na váze ve váhovně, sloužící zároveň jako sklad. 
Chlor je veden přes rozdělovač do dávkovačích přístrojů. 
Dávkovači přístroje jsou dva, každý o výkonu 1 kg Cl^/ hod. 
Přístroje jsou vzájemně propojeny tak, že je lze použít pro 
předchleraci a dochloraci. Kromě chlorování vody bude upra­
vené voda ozonována s ohledem na možný výskyt fenolů v su­
rové vodě.

Ve strojovně jsou instalována tři horizontální odstředi­
vá čerpadla pro čerpání upravené vody do vodojemu na Liščím 
vrchu. Každé čerpadlo je o výkonu Q = 3900 1/min při H = 87 
m v. sl. Sání všech čerpadel jsou napojena na společné po­
trubí, na které je též napojeno sání pracích čerpadel. Ke 
každému čerpadlu je přivedena tlaková voda pro chlazení lo­
žisek a v přívodném potrubí této vody je pro každé čerpadlo 
solenoidový ventil Js 3/4. Aby bylo zajištěno zahlcení čer­
padla, je na sacím potrubí napojeno evakuační potrubí od

-  540 -

automatické evakuační stanice.Pro doplňování vzduchu do vě­
trníku slouží kompresor o výkonu Q = 25 mVhod., p = 15 kp/o/cm . Odpad chladící vody z ložisek čerpadel je sveden do 
odpadní jímky,odkud je kalovým čerpadlem přečerpáván do od­
padního potrubí.

K přečerpávání provozní vody slouží dvě horizontální od­
středivá čerpadla s dvouotáčkovým motorem o výkonu Q = 6600 
1/min. při H = 67 m v. sl. a n = 1480 ot/min., resp.Q= 4750 
1/min. při H = 26 m v. sl. a n = 980 ot/min. Tato čerpadla 
jsou svým sáním napojena přímo na gravitační přivaděč Js 
400, který je napojen na průmyslový přivaděč Nechráníce. 
Protože v tomto řadu dochází ke značnému kolísání tlaku,jsou 
nutné dvojí otáčky čerpadel. Jako ochrana proti vodním rá­
zům je jak na sací tak na výtlačné straně osazen větrník o 
obsahu 5 m^ s automatickým doplňováním vzduchu z kompresoru. 
Chlazení ložisek a odvod chladící vody je stejné jako u čer­
padel upravené vody.

K praní filtrů jsou instalována dvě čerpadla, každé o 
výkonu Q * 10800 1/min při H = 12 m v. sl. Na společném vý­
tlačném potrubí je provedena bezpečnostní smyčka, která ne­
dovolí šoupnutí tlaku pod mezidnem nad 6 m v. sl. Obě čer­
padla se zavodňují pomocí zmíněné evakuační stanice.

Prací vzduch dodávají.dvě dmychadla typu "G ROH-H/2 50/280 
/4, každé o výkonu Q = 2500 m^/hod. při přetlaku 5 m v. sl. 
Společné sací potrubí je vyvedeno asi 3 m nad stěnu budovy, 
kde je ukončeno prachovým filtrem. Na výtlačném potrubí je 
vytvořena smyčka, jejíž vrchol je nad max. hladinou ve fil­
tru a která zabrání event. zpětnému vniknutí vody do dmy­
chadel.

Ve strojovně je dále umístěn hlavní rozvaděč nn, z kte­
rého se ovládají všechna hlavní čerpadla, dmychadla,kompre­
sory, chlorovna, mostové lanové shrabováky a další strojní 
zařízení. Dále je ve strojovně instalováno veškeré měřicí a 
regulační zařízení. Nad strojním zařízením je umístěn ve 
strojovně pojízdný mostový jeřáb o nosnosti 2 t, ovládaný

-  541 -



ručně. Dávkovači čerpadla jsou umístěna v samostatné míst­
nosti společně s druhým rozvaděčem.

Měření a regulace neelektrických veličin obsahuje měření 